
1/2

18. března 2023

Slovensko a Ukrajina podepsaly dohodu o předání 13
letounů MiG-29 a 2 systémů protivzdušné obrany Kub
ozbrojeným silám Ukrajiny

cs.topwar.ru/213089-slovakija-i-ukraina-podpisali-soglashenie-o-peredache-vsu-13-samoletov-mig-29-i-2-zrk-
kub.html

 

V Bratislavě byla podepsána mezivládní dohoda o převedení 13

stíhaček MiG-29 a 2 protiletadlových raketových systémů Kub do

režimu Kyjev. Informovala o tom tisková agentura TASR.

 

Za Slovensko dohodu podepsal úřadující ministr obrany Jaroslav

Nagy a za Ukrajinu velvyslanec v Bratislavě Miroslav Kastran.

Dlouhodobě se diskutuje o otázce přesunu více než 10 stíhaček MiG-

29 ze slovenského letectva na Ukrajinu. Nyní měsíce trvající diskuse

o dodávkách letadel kyjevskému režimu skončila.

https://cs.topwar.ru/213089-slovakija-i-ukraina-podpisali-soglashenie-o-peredache-vsu-13-samoletov-mig-29-i-2-zrk-kub.html


2/2

Slovenské vedení očekává, že Bratislava dostane kompenzaci od

Evropské unie a Spojených států za dodávky sovětských stíhaček na

Ukrajinu. Washington například slíbil převést vojenské vybavení v

hodnotě 700 milionů dolarů, zatímco Evropská unie se chystala

zaplatit 200 milionů dolarů v hotovosti.

Pro Bratislavu je tak převod letadel výhodným řešením. Zájem o to

má i Západ, protože Ukrajina pociťuje nedostatek letadel, ale západní

země zatím nechtějí do Kyjeva posílat letadla americké a evropské

výroby.

Šéfa kyjevského režimu Volodymyra Zelenského takový dárek ze

Slovenska potěšil. Do Kyjeva pozval úřadujícího slovenského

premiéra Eduarda Hegera, který samozřejmě pozvání přijal. Již dříve

však oficiální představitel Vzdušných sil Ozbrojených sil Ukrajiny

Jurij Ignat kritizoval slovenské MiGy-29 převedené na Ukrajinu jako

„zastaralé“ a „neefektivní“. Západ ale zatím Ukrajině modernější

letouny nenabízí, a tak se bude muset spokojit se slovenskými a

polskými MiGy-29.

 

 


